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Laupäeval lahkus meie hulgast mu hea kolleegi vanaema Leida Suur, sündinud 15.04.1924. Ta oli 
noore neiuna sõjapaos Kärknas rajasilla sepa talus. Tartu linna põlengu käigus oli tuul kandnud 
rukkipõllule ühe raamatu kaanele kirjutatud luuletuse. Leida õppis selle isamaalise salmi pähe, oli 
ta ju endine kodutütar. 92-aastselt kirjutas ta selle lõpuks paberile üles, ja juurde märkis: Kui 
meenutan neid kauneid salmiridu, siis paratamatult mõtlen selle loojale, kes nii, nii lootis Eesti 
vabadusele! On ta elus? Või on ainult kalmuküngas, millel kuulidest purustatud kiiver. Tuul vilistab 
kiivris, kuni ajahammas närib sellegi märgi ning jääb vaid imekaunis mälestus kauni salmi näol 
tema loojast. 
 

Taas tõuseb lipp siis lahkuneil 
ja näitab piire ustlaseil. 

Siis põhjast puhuma saab tuul, 
suur Soome hümni laulab huul. 

Ja Karjalast kuni Koivani, 
siit välja võõrad viimseni! 

Lööb sirbid, haamrid, ristid koost 
ja räägib võimsast Eesti soost. 

Siis ärkab unest vana, noor 
ning lehvib Eesti trikoloor. 

Me ei tea, kes selle luuletuse kirjutas, me ei tea, kus ja kuidas ta suri, on ka õhkõrn võimalus, et 
autor on elus.  

Viimasest suurimast küüditamisest, 1949.a märtsiküüditamisest on möödunud 76 aastat. 76 
aastat – veidi enam kui praegune oodatav eluiga eesti meestel, veidi vähem  kui eesti naistel. 
Siiski palju enam kui õnnestus elada suurel enamusel neist, kelle nimed on kantud siia 
Maarjamäe memoriaali seintele. Kuigi – ega Vene okupatsioonirežiim vahet teinud, 
represseeris, küüditas ja mõrvas alates lastest kuni  eakateni. Küüditatud eesti laste suhtes 
võisid Venemaa võimud  välja näidata ka neile omast „halastust.“ Lapsed võeti vanematelt ära 
ja paigutati lastekodudesse. Villust sai Vova ja Jaanusest Vanja. Nii-öelda elu preemiana nähti 
neile ette kasvada venekeelseks ja -meelseks inimeseks. See on võimalik, kui unustada oma 
vanemad ja „häbiväärne“ päritolu… Märtsiküüditatute hulgas oli lapsi 30%. 
 
Viimaste aastate jooksul ei saa me oma rahva küüditatuid ja tapetuid mälestada ilma 
mõtlemata Ukrainas toimuvale. Tõdeda ohates: kuidas ikka saab üks kurjus püsida 
muutumatuna. Venemaa agressioonisõjas on Ukrainast ebaseaduslikult Venemaale küüditatud 
ligi 20 000 last. Vaid veidi üle tuhande lapse on õnnestunud tänu rahvusvaheliste 
organisatsioonide ja mitmete riikide abile tuua tagasi kodumaale, lähedaste juurde.  Venemaale 
jäänud ukraina laste venestamine jätkub  - Halõna on nüüd Galina, Mõkola Nikolai. Ukrainlasi ja 
ukraina indentiteeti ei ole ka paljude venelaste arvates olemas, kuna nii on öelnud suur ja 
eksimatu pealik. Öelnud rahva kohta, keda elab maailmas umbes 40 korda enam kui eestlasi. 



Nimetan Eestis toimunud okupatsiooni Venemaa okupatsiooniks ja toonaseid kuritegusid just 
Venemaa poolt sooritatuks. Mõned sooviksid ehk parandada  –  ametlikult tuleks justkui  öelda 
„Nõukogude okupatsioon“ ja  „Nõukogude režiimi korda saadetud kuriteod inimsuse vastu.“ Eks 
võib  ka nii. Samas – jälgides ühelt poolt praeguse Venemaa agressiooni ja sõjakuritegusid 
Ukrainas ja kogedes teisalt Kremli varjamatut stalinismi ja Nõukogude aegse 
elukorralduse  idealiseerimist  - tundub praegu just Venemaa nimetamine nn Nõuka asemel 
juba märksa täpsem. Puudub igasugune põhjendus pidada moolokit ainumalt kommunistliku 
korra sünnitiseks ja eripäraks.  Veelgi enam, oleme rahvana oma kõnekeeles seda alati 
nimetanudki nii - Vene okupatsioon ja Venemaa sooritatud kuriteod. 

Ajad on ärevad. Saame olla tunnistajaks, et tänaseks on küpsenud viljad, mis kasvasid 
karistamata kurjusest. Toimumata jäi Nürnberg 2. Venemaa kuriteod, rahvusvahelised ja 
sisemaised, nii Stalini-aegsed, kui ka sellele eelnenud ja järgnenud – need jäid õiglase 
kohtupidamise ja karistuseta.  Õiglus suruti nurka.  See on meie senini kantav võlg, täitmata 
kohustus nende 22 000+ memoriaalile kantud nime ees. Ka nende küüditatute ees, kel õnnestus 
kodumaale naasta ja siiski, vaatamata kannatustele, elu edasi viisid. 

Seni, kui me seda kohustust – kurjuse õiglast karistamist - ei suuda täita, peame hoidma 
kindlatena oma põhimõtted ja väärtused, säilitama null-tolerantsi ebaõigluse suhtes. Ka juhul, 
kui Ukrainas saavutatud rahu tuleb ebaõiglane. Kui meid veendakse või isegi survestatakse 
mõistma nn reaalpoliitikat -  nii põliste vastaliste kui ka  viimaste arengute põhjal isegi mõnede 
liitlaste poolt – ei saa me unustada oma lähiajalugu. Rahvusvaheline reaalsuspoliitika teostus 
20.sajandi keskel meie jaoks  pool sajandit kestnud Vene okupatsioonina.  

Meil on meie mäletamised, mis hoiavad ja hoiatavad. 

 


